

COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO".



SESIÓN PÚBLICA ORDINARIA DEL PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES CORRESPONDIENTE AL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL DE LA DÉCIMO SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, DE FECHA MARTES 26 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024, A LAS 11:00 HORAS, EN LA SALA DE SESIONES "GENERAL JOSÉ MARÍA MORELOS Y PAVÓN", BAJO LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTADA KARINA OLIVAS PARRA.

ORDEN DEL DÍA

- I. PRONUNCIAMIENTO QUE PRESENTA LA **DIPUTADA MARÍA GUADALUPE SALDAÑA CISNEROS**, **DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL**.
- II. PRONUNCIAMIENTO QUE PRESENTA LA FRACCIÓN PARLAMENTARIA DEL PARTIDO MORENA.
- III. PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO QUE PRESENTA LA DIPUTADA MARÍA GUADALUPE SALDAÑA CISNEROS, DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL.
- IV. <u>Minuta con proyecto de decreto</u> por el que se reforman y adicionan los artículos 3°, 4° y 73 de la constitución política de los estados unidos mexicanos, en materia de protección y cuidado animal, que remite la **Cámara de Senadores del H. Congreso de la Unión.**
- V. <u>Minuta con proyecto de decreto</u> por el que se reforma y adiciona el artículo 21 de la constitución política de los estados unidos mexicanos, en materia de seguridad pública, que remite la **Cámara de Diputados del H. Congreso de la Unión**.
- VI. <u>Iniciativa con proyecto de decreto</u> por el que se adicionan diversas disposiciones al código penal para el estado libre y soberano de baja california sur, que presenta la **diputada arlene moreno maciel, integrante de la fracción parlamentaria del partido del trabajo.**
- VII. <u>Iniciativa con proyecto de decreto</u> mediante la cual se declara "día de la protección civil en baja california sur", el 30 de septiembre de cada año" y se establece "el foro estatal de protección civil", que presenta la **comisión permanente de protección civil.**
- VIII. <u>Iniciativa con proyecto de decreto</u> mediante la cual se reforman y adicionan diversas disposiciones de la ley de los trabajadores al servicio de los poderes del estado y municipios de baja california sur y de la ley de remuneraciones de los servidores públicos del estado de baja california sur, en materia de







ERRADICACIÓN DE LA BRECHA SALARIAL POR RAZONES DE GÉNERO, QUE PRESENTA LA DIPUTADA GUADALUPE VÁZQUEZ JACINTO, INTEGRANTE DE LA FRACCIÓN PARLAMENTARIA DEL PARTIDO MORENA.

- IX. <u>Iniciativa con proyecto de decreto</u> mediante la cual se reforma el párrafo tercero del artículo 6º de la constitución política del estado libre y soberano de baja california sur, que presenta el **diputado sergio polanco salaices, integrante de la fracción parlamentaria del partido morena.**
- X. PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN PERMANENTE DE ASUNTOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS CON RELACIÓN A LA INICIATIVA QUE CONTIENE UNA PROPUESTA PARA MODIFICAR LA LEY DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE LOS CABOS BAJA CALIFORNIA SUR, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024, PRESENTADA POR EL H. XIV AYUNTAMIENTO DE LOS CABOS.
- XI. PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN PERMANENTE DE ASUNTOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS CON RELACIÓN A LA INICIATIVA MEDIANTE LA CUAL SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY SOBRE EL USO DE MEDIOS ELECTRÓNICOS Y FIRMA ELECTRÓNICA PARA EL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAJA CALIFORNIA SUR, ASÍ COMO DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, PRESENTADA POR EL PROFESOR VÍCTOR MANUEL CASTRO COSÍO EN SU CALIDAD DE GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.
- XII. PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN PERMANENTE DE ASUNTOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS CON RELACIÓN A LA INICIATIVA MEDIANTE LA CUAL SE PROPONE MODIFICAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2024, PRESENTADA POR EL CIUDADANO PROFESOR VÍCTOR MANUEL CASTRO COSÍO, EN SU CALIDAD DE GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.
- XIII. LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN EN SU CASO DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO QUE PRESENTA LA COMISIÓN PERMANENTE DE CULTURA Y ARTES, RELATIVO A LA INSCRIPCIÓN CON LETRAS DORADAS EL NOMBRE "MARÍA LUISA SALCEDO MORALES" EN UNO DE LOS MUROS DE HONOR DE LA SALA DE SESIONES "GENERAL JOSÉ MARÍA MORELOS Y PAVÓN", DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR.

XIV. CLAUSURA.